

<<保险法论>>

图书基本信息

书名：<<保险法论>>

13位ISBN编号：9787301153192

10位ISBN编号：7301153198

出版时间：2009-7

出版时间：北京大学出版社

作者：郑云瑞

页数：283

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<保险法论>>

### 内容概要

本书是在《保险法》于今年2月底修订通过后，结合最新的法律规定以及保险法前沿理论，对保险法进行的系统阐述。  
本书详略得当，结构合理，体系清晰完整，对保险法的教学作了科学编排，是一部不错的法学本科教材。

## <<保险法论>>

### 作者简介

郑云瑞，华东政法大学民商法学教授，主要从事民法总论、物权法、合同法和保险法等领域的研究和教学，已经出版的著作有《民法总论》（2004年版、2007年版和2009年版）、《民法物权论》（2006年版）、《财产保险法》（2004年版）和《再保险法》（2004年版）；译著有《合同

## &lt;&lt;保险法论&gt;&gt;

## 书籍目录

绪论 第一章 保险法的历史沿革 第一节 西方保险法的历史发展 第二节 中国保险法的历史沿革 第一编 保险合同法 总论 第二章 保险合同 第一节 保险合同的性质和性质 第二节 保险合同的基本原则 第三节 保险合同的主体 第四节 保险合同的成立与生效 第五节 保险合同的变更、中止与复效 第六节 保险合同的解除与终止 第七节 保险合同的解释 第三章 保险合同的效力 第一节 保险人的义务 第二节 投保人的义务分论 第四章 人身保险合同 第一节 人寿保险合同通用条款 第二节 受益人的权利 第三节 人寿保险合同的质押 第五章 财产保险合同 第一节 损失补偿原则 第二节 重复保险 第三节 保险代位权 第四节 保险委付制度 第六章 再保险合同 第一节 再保险制度 第二节 再保险方式 第三节 再保险合同 第四节 再保险合同的效力 第二编 保险业法 第七章 保险组织的监管 第一节 保险业的组织形式 第二节 保险组织的设立和变更 第三节 保险组织的解散、破产与清算 第四节 保险组织的整顿与接管 第八章 保险经营的监管 第一节 保险分业经营 第二节 保险条款和保险费率 第三节 保险资金的运用 第四节 偿付能力主要参考书目

## 章节摘录

绪论 第一章 保险法的历史沿革 “无风险，则无保险”，风险的客观存在及其危害后果是保险制度产生、存在的前提条件。

保险作为一种非常有效的弥补灾害事故损失的手段，是迄今为止人类所发明的规避风险的最好方式。保险有利于维护社会经济生活的稳定，保障国民安居乐业。

随着现代保险业的发展以及保险品种的增多，更多的风险渐次被纳入保险体系，通过保险和再保险予以吸收、分散，这标志着人类对抗风险能力的不断提高，意味着人类拥有更大的活动自由。

在法律上，保险仅为保险人与投保人之间的一种债权债务关系；在经济上，是基于同一危险的多数人所构成的团体，为了共同补偿其中少数成员财产上的需要有组织、有技术的一种制度；在保险的功能上，是个人关联与社会关联的协调与融合。

第一节 西方保险法的历史发展 对保险法律制度历史沿革的论述，有助于深入理解和研究保险法。

人类社会早期就存在组织共同体的资金在其成员在生活中受到特定的灾害时，给予经济上的援助，从这种最基本的互助组织发展到有确切可查文献的保险，经历了漫长的发展历程。

现代保险制度可追溯到合作社式的相互危险承担与商业契约式的保险，无论是合作社式的相互保险还是商业式的保险，均为凭借共同体所聚集的资金承担成员所可能遭遇的危险，而且成员一旦遭遇危险产生损害即可获得必要的补偿。

一、保险业的起源和发展 保险是一个历史的经济范畴。

保险业的产生需要一定的社会、经济和文化基础，最根本的基础是生产力水平的发展达到一定程度，导致剩余劳动和剩余产品的出现，这是保险和保险业产生和发展的物质基础和经济条件。

此外，人类历史与文明的研究表明，对安全的需求是人类社会物质与文化成长最有力的动力之一，人类社会早期通过家庭及其部落获得安全，然而，伴随人类社会的进步和经济的发展，保险却成为人类对社会安全需求的普遍回应。

<<保险法论>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>